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VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2021

2020

ESPECIFICAGAO

2021

2020

ATIVO CIRCULANTE

21.390.621,66

22.392.874,57

PASSIVO CIRCULANTE

49.814.854,58

43.493.905,18

Caixa e Equivalentes de Caixa

21.198.451,55

22.199.748,41

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo

18.448.388,78

19.184.174,70

Créditos a Curto Prazo 23.958,20 24.914,25| Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores 23.958,20 24.914,25 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 1.540.208,93 1.617.258,46
Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo - -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo - -
Estoques 168.211,91 168.211,91| Obrigagdes de Repartigdo a Outros Entes - -
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda - - Provisdes a Curto Prazo - -
VPDs Pagas Antecipadamente - - Demais Obrigagdes a Curto Prazo 29.826.256,87 22.692.472,02
ATIVO NAO CIRCULANTE 357.697.118,50| 358.283.478,07 [ PASSIVO NAO CIRCULANTE - -

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Estoques
Investimentos
Participacdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducgéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Méveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizacdo Acumulada de Softwares
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

357.256.301,30

51.636.616,96
151.115.596,06
-99.478.979,10
305.619.684,34
312.845.719,01

-7.226.034,67

440.817,20
440.817,20
1.582.458,55
-1.141.641,35

357.892.736,61

56.405.788,52
148.605.823,67
-92.200.035,15

301.486.948,09
308.563.922,36
-7.076.974,27

390.741,46
390.741,46
1.389.005,55
-998.264,09

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

49.814.854,58

43.493.905,18

PATRIMONIO LIQUIDO

(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

ESPECIFICAGAO 2021 2020

Patriménio Social e Capital Social - -

" [Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC) - -

"|Reservas de Capital 10.567,56 10.567,56

Ajustes de Avaliagao Patrimonial - -

Reservas de Lucros - -

Demais Reservas - -

Resultados Acumulados 329.262.318,02 337.171.879,90

Resultado do Exercicio -9.596.425,07 21.486.965,36

Resultados de Exercicios Anteriores 337.171.879,90 315.684.914,54
Ajustes de Exercicios Anteriores 1.686.863,19

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

329.272.885,58

337.182.447,46
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Neticl 2021 | | DEZ(Encerrado)
[TiTULO | BALANGO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
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| SUBTITULO | 26266 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - FUNDAQAO |
[ ORGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
ATIVO PASSIVO
. PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO 2021 2020 —
ESPECIFICACAO 2021 2020
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizagcdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 379.087.740,16 | 380.676.352,64 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 379.087.740,16 | 380.676.352,64
QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2021 2020 ESPECIFICAGAO 2021 2020
ATIVO FINANCEIRO 21.198.451,55| 22.199.748,41 | PASSIVO FINANCEIRO 45.120.970,09| 55.089.558,60
ATIVO PERMANENTE 357.889.288,61| 358.476.604,23 | PASSIVO PERMANENTE 29.449.882,00 22.542.128,61
SALDO PATRIMONIAL 304.516.888,07 | 303.044.665,43
QUADRO DE COMPENSAGOES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICACAO

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2021

2020

ESPECIFICACAO

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2021

2020

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

38.703.800,46
38.703.800,46
11.258.011,61
27.445.788,85

43.835.862,83
43.835.862,83

9.710.556,13
34.125.306,70

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

58.755.947,58
58.755.947,58

18.502,57
58.737.445,01

65.691.447,93
65.691.447,93

18.502,57
65.672.945,36

TOTAL

38.703.800,46

43.835.862,83

TOTAL

58.755.947,58

65.691.447,93

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados

Educacao

Previdéncia Social (RPPS)

Divida Publica

Alienacéo de Bens e Direitos

Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Prog
TOTAL

-16.970.291,50
-6.952.227,04
-4.862.667,01
-1.113.493,07

92.770,00
-1.068.836,96
-23.922.518,54




