

EXERCICIO ———	PERIODO —
LALINGIGIO	FLINIODO
2021	DEZ(Encerrado)
EMISSAO —	PAGINA —
2111100710	17.0.07
11/01/2022	1

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO ———————————————————————————————————	
SUBTITULO	26266 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - FUNDAÇÃO	11/01/2022	
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UN	

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020
ATIVO CIRCULANTE	21.390.621,66	22.392.874,57	PASSIVO CIRCULANTE	49.814.854,58	43.493.905,1
Caixa e Equivalentes de Caixa	21.198.451,55	22.199.748,41	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	18.448.388,78	19.184.174,7
Créditos a Curto Prazo	23.958,20	24.914,25	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	
Demais Créditos e Valores	23.958,20	24.914,25	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo		1.617.258,4
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	
Estoques	168.211,91	168.211,91	Obrigações de Repartição a Outros Entes	-	
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-	Provisões a Curto Prazo	-	
VPDs Pagas Antecipadamente	-	-	Demais Obrigações a Curto Prazo	29.826.256,87	22.692.472,0
ATIVO NÃO CIRCULANTE	357.697.118,50	358.283.478,07	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	-	
Ativo Realizável a Longo Prazo		-	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-	
Estoques	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	
Investimentos	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	
Participações Permanentes	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	
Propriedades para Investimento	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	
Propriedades para Investimento	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	Resultado Diferido	-	
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	49.814.854,58	43.493.905,1
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	- PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	ESPECIFICAÇÃO		2020
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	Patrimônio Social e Capital Social		
Demais Investimentos Permanentes	-	-	- Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)		
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Reservas de Capital 10.567,56		10.567,5
 (-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm. 	-	-	- Ajustes de Avaliação Patrimonial -		10.007,0
Imobilizado	357.256.301,30	357.892.736,61	Reservas de Lucros	_	
Bens Móveis	51.636.616,96	56.405.788,52	Demais Reservas	_	
Bens Móveis	151.115.596,06	148.605.823,67	Resultados Acumulados	329.262.318,02	337.171.879,9
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-99.478.979,10	-92.200.035,15	Resultado do Exercício	-9.596.425,07	21.486.965,3
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	Resultados de Exercícios Anteriores	337.171.879,90	315.684.914,5
Bens Imóveis	305.619.684,34	301.486.948,09	Ajustes de Exercícios Anteriores	1.686.863,19	313.004.314,0
Bens Imóveis	312.845.719,01	308.563.922,36	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	1.000.000,10	
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-7.226.034,67	-7.076.974,27	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	329.272.885,58	337.182.447,4
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-	TOTAL DO LATIMIONIO ENGOIDO	323.272.003,30	337.102.447,4
Intangível	440.817,20	390.741,46			
Softwares	440.817,20	390.741,46			
Softwares	1.582.458,55	1.389.005,55			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-1.141.641,35	-998.264,09			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			



	MINIOTERIO DA LAZENDA		EXERCICIO —	PERIODO — DEZ(Encerrado) — PAGINA —	
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL		DO TESOURO NACIONAL	2021		
TITULO BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS		BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO —		
		See Find A Division of the Control o	11/01/2022	2	
SUBTITULO 26266 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - FUNDAÇÃO		26266 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - FUNDAÇÃO			
ORGAO SUPERIOR 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO		26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UN	IDADES DE REAL	

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2021 2020		PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			.
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			.
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			.
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			.
Diferido	-	-			
TOTAL DO ATIVO	379.087.740,16	380.676.352,64	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	379.087.740,16	380.676.352,64

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020
ATIVO FINANCEIRO	21.198.451,55	22.199.748,41	PASSIVO FINANCEIRO	45.120.970,09	55.089.558,60
ATIVO PERMANENTE	357.889.288,61	358.476.604,23	PASSIVO PERMANENTE	29.449.882,00	22.542.128,61
			SALDO PATRIMONIAL	304.516.888,07	303.044.665,43

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

Control of the second s						
ATIVO			PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos	2021		ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		2020	
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	38.703.800,46	43.835.862,83	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	58.755.947,58	65.691.447,93	
Atos Potenciais Ativos	38.703.800,46	43.835.862,83	Atos Potenciais Passivos	58.755.947,58	65.691.447,93	
Garantias e Contragarantias Recebidas	11.258.011,61	9.710.556,13	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-	
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	27.445.788,85	34.125.306,70	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	18.502,57	18.502,57	
Direitos Contratuais	-	-	Obrigações Contratuais	58.737.445,01	65.672.945,36	
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-	
TOTAL	38.703.800,46	43.835.862,83	TOTAL	58.755.947,58	65.691.447,93	

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DEMONSTRATIVO DO GOI ERAVIT/DELIGIT I INANGENIO AL GIADO NO DALANÇO I ATRIMIONIAL			
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO		
Recursos Ordinários	-16.970.291,50		
Recursos Vinculados	-6.952.227,04		
Educação	-4.862.667,01		
Previdência Social (RPPS)	-		
Dívida Pública	-1.113.493,07		
Alienação de Bens e Direitos	92.770,00		
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Prog	-1.068.836,96		
TOTAL	-23.922.518,54		